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Úvod

Téma bakalářské práce „Logopedická a ergoterapeutická péče u seniorů v Domově

seniorů Drachtinka Hlinsko“ jsem si vybrala na základě mého osobního zájmu o cílovou

skupinu seniorů. Na základě mých vlastních zkušeností z rodinného zázemí bych

se i nadále ve svém profesním životě chtěla věnovat problematice seniorů. Po skončení

mého působení v Domově seniorů Drachtinka za účelem zpracování této bakalářské

práce, budu i nadále docházet do zařízení jako dobrovolník.

Během roční práce věnované tomuto tématu jsem zaregistrovala, že služby poskytované

v domovech pro seniory, nespadají pouze pod rezort Ministerstva práce sociálních věcí,

ale úzce navazuje na rezort Ministerstva zdravotnictví i Ministerstva školství. Tým,

který pečuje a podporuje klienty v pobytových službách, se skládá nejen z interních

specialistů, jako je praktický lékař, psychiatr, klinický logoped, zdravotní sestra,

pracovník v sociálních službách, ergoterapeut a sociální pracovník, ale i z odborníků,

kteří působí a spolupracují z vnějšku.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřená na problematiku stáří a stárnutí, dále

na fyziognomické změny, které s sebou toto období přináší, zejména syndrom demence.

Na tuto kapitolu navazují nejčastější komunikační poruchy u jedinců ve stáří. Vzhledem

k ucelenosti logopedické péče se zabývám také intervenční terapií, zvláště ergoterapií.

Témata jsem volila z toho důvodu, abych mohla nejprve teoreticky nastudovat a poznat

problematiku týkající se logopedické a ergoterapeutické péče, na základě těchto

zkušeností provést kvalitativní výzkum – hlouběji se ponořit do případové studie

a provést u ní objektivní závěr. Obsah teoretické části byl i podkladem pro stanovení

polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky domova, tak i vybranými uživateli služby.

Jako cíl práce jsem si stanovila zejména provést polostrukturované rozhovory

s pracovníky domova a náhodně vybranými uživateli domova. Tyto rozhovory

vyhodnotit a zjistit, zda logopedická a ergoterapeutická péče je v pobytové sociální

službě poskytována, s jakou četností, jakou formou a s jakými výsledky. Součástí

výzkumné části je i kvalitativní případová studie na klienta A. Na této studii, kterou

jsem prováděla v půlročním intervalu, je možné dokázat, že logopedická

a ergoterapeutická péče patří do systému sociálních služeb a při péči s uživateli

je nezbytnou součástí.
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1 Problematika stáří

„Být starý je krajně nepopulární. Lidé, jak se zdá, neberou na zřetel, že nedokázat

zestárnout je stejně hloupé jako neumět odrůst dětským botičkám.“ (C. G. Jung, 1995)

Už v dávných dobách si lidé kladli otázku, proč vlastně stárnou a snažili se vymyslet

elixír věčného mládí. Bohužel ani v dnešní době, přes vědecký a technický pokrok,

neexistuje jednoznačné vysvětlení, proč k tomuto jevu dochází. Stárnutí je důležitou

součástí života každého z nás. Stárneme my, naši rodiče, prarodiče, přátelé. Neměli

bychom tedy ke stárnutí zaujímat negativní postoje, neboť kvalita života ve stáří závisí

na našich postojích.

1.1 Stárnutí a stáří

Bohužel žijeme ve společnosti, která stárne. V České republice, podobně jako

v ostatních státech dochází k demografickému nárůstu počtu seniorů. Díky tomu je

Evropa označována jako šedivějící kontinent. Pro demografický vývoj České republiky

je stárnutí charakteristickým rysem, který bude pokračovat i v následujících letech. Tato

situace přináší hned několik příčin, jedná se o klesající porodnost, či naopak snižující

se úmrtnost v důsledku lepší zdravotní péče, dále pokles kojenecké úmrtnosti,

prodlužování střední délky života, snížení chudoby, sociální rozvoj a hlavně pokrok

v medicíně, která umožňuje větší záchranu lidských životů. (Malíková, 2011)

Pokusů o definice stárnutí a stáří bylo provedeno mnoho, ale žádná z nich se neustálila

natolik, abychom ji mohli považovat za absolutní a definitivní.

O stárnutí můžeme hovořit jako o pochodu, který vede k úbytku sil, k postupnému

zpomalení až vyhasnutí životních funkcí. Tento pochod je ukončen přirozenou smrtí

(Tvaroh, 1983). Dle jiné literatury můžeme stárnutí definovat jako specifický

a neopakovatelný biologický proces, jehož průběh je nazýván životem. Tento děj je

univerzální pro celou přírodu (Topinková, Neuwirth, 1995).

Weber a kol. uvádí, že :„Stárnutí a stáří je na konci přirozeného vývojového procesu

každého individua. Stárnutí je hodnoceno jako proces, kdy nastupují v jednotlivých

orgánech na všech úrovních specifické degenerativní, morfologické a funkční změny.

K nástupu těchto změn dochází v různou dobu a pokračuje různou rychlostí. Tento

proces je disociovaný, dezintegrovaný a asynchronní. Rychlost stárnutí je geneticky
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zakódována. Jde o multifaktoriální typ dědičnosti.“ (Weber a kol. In Malíková, 2010,

s. 15)

„Starý člověk je ten, kdo v určitém společenství žije déle než ostatní.“ (Pichaud,

Thareauová, 1998, s. 25)

Stáří můžeme definovat jako přirozené období lidského života, které souvisí s obdobím

dětství a mládí, vztahuje se také k době zralosti. Stáří není nemoc, ale přirozený proces

změn, který se projevuje v pozdějším věku. Tento proces nás provází celý život

(Jarošová, 2006 In Haškovcová, 1990)

Stárnutí můžeme vymezit jako proces opotřebení, ve kterém dochází během celého

života ke změnám organismu. Tyto změny nastávají na úrovni tělesné, psychické,

funkční či biochemické. Jedná se taktéž o snížení schopnosti adaptace a funkčních

rezerv, což vytváří predispozice k nemoci. Proces stárnutí je tedy velmi rozmanitý.

Nalezneme jak jedince, kteří se bez zdravotních obtíží dožijí 90 let, nebo naopak

jedince, kteří již v šedesáti letech mají vážné zdravotní problémy. Tento případ

nazýváme patologickým či urychleným stárnutím (Vigué a kol., 2006).

V odborné literatuře se můžeme setkat s různými termíny, které označují člověka

žijícího v období stáří. Nejčastěji je užíván pojem „senior“, který je významově

neutrální. Lidé však v běžné populaci užívají termíny – „staří lidé“ nebo ve většině

případů „důchodci“. Období po 60. roce života můžeme označit jako „třetí věk“. Tento

termín vychází ze členění lidského života na tři základní etapy – dětství, mládí

a dospělost (Petřková, Čornaničová, 2004).

1.1.1 Vědy zabývající se stářím

Pojem gerontologie vychází z řeckého slova „geron, gerontos“, což znamená starý

člověk a „logos“ – nauka. Gerontologii můžeme vymezit jako interdisciplinární vědu

o stárnutí a stáří. Zabývá se problematikou života starých lidí, a také zkoumá příčiny

a projevy samotného procesu stárnutí. Zakladatelem této nauky je ruský mikrobiolog

a imunolog I. I. Mečnikov, který ji zavedl na přelomu 19. – 20. století. V České

republice byla roku 1962 založena Česká gerontologická společnost (Haškovcová,

2010; Ondrušová, 2011).
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 Gerontologii můžeme rozdělit na tři dílčí oblasti: gerontologie experimentální (někdy

se též můžeme setkat s termínem gerontologie teoretická) – zabývá se mechanismem

biologického stárnutí organismu. Pod tím si můžeme představit stárnutí buněk, tkání,

orgánů apod. Zabývá se taktéž psychickými změnami jedince v průběhu stárnutí

a vytváří teoretické základy pro jejich následnou péči. Gerontologie klinická – řeší

zdravotní a funkční stav stárnoucí či staré osoby. Zabývá se diagnostikou, prevencí

a léčbou. Poukazuje na zvláštnosti výskytu chorob ve stáří. Označuje se též jako

geriatrie či geriatrická medicína. Gerontologie sociální – studuje vzájemné vztahy mezi

lidmi staršího věku a společností. Jedná se o velmi širokou škálu zahrnující

např. demografické, politické, sociologické, psychologické či etické aspekty péče

o starší občany. Řeší také problematiku sociálních dopadů stárnutí a stáří na člověka.

Zkoumá sociální a společenské jevy, které proces stárnutí ovlivňují (Ondrušová, 2011).

Geriatrie je samotný lékařský obor, který byl u nás zaveden roku 1983. Jeho lůžkovou


[…]


Subjektu je podán arch papíru, na kterém je napsáno: „Zavřete oči.“

Subjekt je vyzván, aby nápis přečetl a udělal, co je napsáno.

Subjekt je vyzván, aby napsal jakoukoli větu. Věta musí mít podnět a

přísudek, musí být smysluplná. Správná gramatika není nezbytná.

Subjekt má co nejpřesněji podle předlohy okopírovat obrázek 2

protínajících se shodných pětiúhelníků. Je třeba, aby bylo zachováno všech

10 úhlů obrazců, 2 úhly se musí protínat. Roztřesení a pootočení obrázku

není chybou.

2

1

3

1

1

1

Hodnocení:

Za každý správně provedený úkol se přidělí body. Celkové skóre je

maximálně 30 bodů.

27 – 30 bodů – normální stav

25 – 26 bodů – možnost demence

10 – 24 bodů – mírná až středně těžká demence

6 – 9 bodů – středně těžká až těžká demence

Méně než 6 bodů – těžká demence

2. TEST INSTRUMENTÁLNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ – IADL

(Upraveno dle Filenbauma 1985, Lawtona a Brodyho 1969, přeložila a upravila

Topinková, 1991)

Oblast hodnocení: Max. skóre:

1. Jízda dopravním prostředkem

Zcela samostatně

S pomocí nebo doprovodem druhé osoby

Neschopen, pouze akutní transport, např. sanitou

10

5

0

2. Nákup potravin

Zcela samostatně

S pomocí druhé osoby

Neschopen

10

5

0

3. Vaření

Samostatně – celé jídlo

Sám si jídlo ohřeje

Neschopen

10

5

0

4. Domácí práce

Samostatně bez pomoci

Jednoduchý úklid, např. s pomocí druhé osoby

Vytření podlahy, ustlání postele atd. - neschopen

10

5

0

5. Vyprání osobního prádla

Zvládne samostatně

S pomocí druhé osoby

Neschopen

10

5

0

6. Telefonování

Samostatně vyhledá čísla v tel. seznamu

Odpovídá, je-li zavolán, potřebuje pomoc při

vyhledávání

Neschopen

10

5

0

7. Užívání léků

Samostatně – správné léky v určenou dobu

Vezme léky, jsou-li připraveny nebo je-li

upozorněn

Vyžaduje dohled druhé osoby nebo neschopen

užívat bez pomoci

10

5

0

8. Odeslání peněz na poště

Schopen samostatně

S pomocí druhé osoby

Neschopen

10

5

0

Hodnocení:

0 – 40 bodů

45 – 75 bodů

80 a více bodů

závislý IADL

částečně závislý IADL

nezávislý

3. BATHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ

Provedení činnosti: Bodové skóre:

1. jídlo, pití

Samostatně bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

2. oblékání

Samostatně bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

3. koupání

Samostatně bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

4. Osobní hygiena

Samostatně nebo s pomocí

Neprovede

10

0

5. Kontinence moči

Plně kontinentní

Občas inkontinentní

Inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice

Plně kontinentní

Občas inkontinentní

Inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC

Samostatně bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle

Samostatně bez pomoci

S malou pomocí

Vydrží sedět

Neprovede

10

5

3

0

9. Chůze po rovině

Samostatně nad 50 m

S pomocí 50 m

Na vozíku 50 m

Neprovede

10

5

3

0

10. Chůze po schodech

Samostatně bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

Hodnocení stupně závislosti v základních činnostech:

0 – 40 bodů

45 – 60 bodů

65 – 90 bodů

100 bodů

vysoce závislý

závislost třetího stupně

lehká závislost

nezávislost

4. Ukázka logopedického sešitu klienta A

5. Rozhovor pro zaměstnance Domova seniorů Drachtinka

Klinický logoped

1. Jak dlouho pracujete v Domově seniorů Drachtinka? Jaké máte zkušenosti

s poruchami řečové komunikace u seniorů?

2. Jak vnímáte člověka s poruchami řečové komunikace?

3. Jak probíhá logopedická péče? Spolupracují senioři?

4. Jaké poruchy se u klientů nejčastěji vyskytují?

5. Jakým způsobem se klienti zapojují do terapeutického sezení?

6. Dostávají klienti nějaké pracovní materiály?

7. Jakým způsobem jsou klienti motivováni?

8. Můžete na nějakém příkladu popsat průběh terapie?

9. Je z vašeho pohledu nutná logopedická péče u všech klientů s problémy

v komunikaci?

10. Jakou formou jsou terapie nejčastěji prováděny? Spíše individuálně nebo

skupinově?

11. Co při své práci postrádáte? Co by vám pomohlo dělat práci kvalitněji?

12. Myslíte, že poruchy komunikace mohou ovlivnit kvalitu života ve stáří?

Ergoterapeut

1. Jak dlouho pracujete v Domově seniorů Drachtinka?

2. Jak vnímáte člověka s poruchami řečové komunikace?

3. Jakou formou probíhá ergoterapeutická péče?

4. Jaké poruchy se u klientů nejčastěji vyskytují?

5. Kolik klientů máte v péči v současné době?

6. Jakým způsobem jsou klienti zapojováni do terapeutického sezení?

7. Jakým způsobem jsou klienti motivováni?

8. Naplňuje vás práce ergoterapeuta?

9. Co při své práci postrádáte?

10. Do jaké míry spolupracuje ergoterapie s logopedií?