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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Výběr tématu práce lze pochválit. S ohledem na vývoj demografické situace jsou témata
věnující se seniorům a popisující možnosti intervence u této cílové skupiny potřebná.
Autorka uvádí osobní zájem o cílovou skupinu seniorů, který potvrzuje dlouhodobou
dobrovolnickou činností v zařízení, ve kterém realizuje výzkumné šetření. Výběr tématu
koresponduje též se studovaným oborem.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou rozdělena do 4 stěžejních kapitol. Na základě studia odborné
literatury je dobře sestavena kapitola věnující se problematice stáří, kladně lze zhodnotit
obsah kapitol věnujících se demencím a poruchám komunikace u seniorů. Problém nastává u
podkapitoly 3.3 Logopedická intervence u stárnoucích osob, které by měla být s ohledem na
cíle praktické části stěžejní, avšak místo adekvátních informací nacházíme text v rozsahu 1,5
str., v němž autorka strouze uvádí ty nejobecnější informace. Stejně tak kapitola 4
Intervenční terapie u dospělých a stárnoucích osob, která se věnuje ergoterapii. Přestože je
rozsahem odpovídající, obsah tvoří obecné definice bez skutečného vymezení podstaty
využití ergoterapie v geriatrii.
Jako zásadní nedostatek této části práce vidím absenci kapitoly o možnostech péče o
seniory. Jestliže je cíl práce zaměřen na intervenci realizovanou v domově pro seniory, je
potřeba uvést legislativní východiska, vymezení pobytové služby, kterou domov pro seniory
nabízí a další informace vyplývající ze zákona o sociálních službách. Autorka sice v praktické
části popisuje konkrétní pobytové zařízení, ale teoretická východiska chybí.

zhodnocení cílů práce:

Je mi líto, že musím napsat, že cíle práce jsou „zmatečné“, na každé straně jinak
definované a ve výsledku práce tedy obtížně zhodnotitelné.

Praktická část práce začíná na str. 40, kde cituji: „cílem praktické části bylo metodologií
doložit, jaký vliv má logopedická a ergoterapeutická péče, která je poskytována v domově
pro seniory, na danou cílovou skupinu.“
Na str. 41 v samostatné kapitole 5.2 je uvedeno: „hlavním cílem výzkumné části je zjistit, na
jaké úrovni je zajištěna logopedická a ergoterapeutická péče u seniorů v Domově ……“
Z tohoto vymezení pak vychází i vymezení dílčích cílů. Takže lze předpokládat, že záměrem
výzkumného šetření bude plnění cílů ze str. 41.
Pokud by se autorka domnívala, že cíl vymezený na straně 40, tedy zhodnotit vliv splnila
v kapitole 5.7.1 Zpětná vazba klientů, kde uvádí, co vyplývá z rozhovorů se 20 klienty (str.
51), tak tedy rozhodně ne. Obsahová úroveň této a následující kapitoly (5.7.2) s vymezením
naprosto laických závěrů (str. 51)neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Řazení kapitol v praktické části je nelogické, obsahová úroveň kapitol je místy neadekvátní.
Nejprve je na str. 40 uveden text, na co se práce zaměřuje a jaké má cíle, pak následuje
kapitola Metodologie psaná stylem, kdy autorský text není oddělen od definic, které jsou
parafrázovány z odborné literatury (viz Tuto metodu jsem zvolila především proto,
………(Skutil, 2011). Vhodné by bylo popsat i metodu pozorování, kterou autorka jistě
využívala. Opět následuje kapitola Cíl praktické části. Pak v kapitole 5.3 nalezneme informace
o zařízení Domova seniorů Drachtinka, následuje případová studie vybraného klienta a na
str. 48 Systém realizace plánu péče (ten měl být součástí kapitoly 5.3).
Str. 49, Příklad plánu péče u klienta A by stačilo uvést v příloze.
V rámci výzkumného šetření byly realizovány rozhovory. V práci bohužel není uvedeno, co
je cílem rozhovorů, jaké informace chce autorka zjistit. Vyhodnocení 6 rozhovorů – pozice
ergoterapeut má řadu nedostatků, především ve vyhodnocení odpovědí.
Ot. 3: Autorka se ptá, jakou formou probíhá ergoterapeutická péče. Dozví se (objevně), že
individuálně nebo skupinově, načež ve vyhodnocení nalezneme větu (str. 55): „většina
dotazovaných pracovníků ergoterapie vnímá přínos logopedické péče jako velmi pozitivní.“
Ot. 4: Jaké poruchy se u klientů nejčastěji vyskytují? Nebylo záměrem dozvědět se, jaké
poruchy komunikace se u klientů vyskytují? Na takto položenou otázku respondenti odpoví,
že neznají diagnózy, což pro splnění cíle výzkumu není podstatné sdělení.
Celková úroveň závěrů z této části výzkumu je na velmi nízké úrovni.
Zajímavé a pro záměr výzkumného šetření podstatné informace se dozvíme až z rozhovoru
s pracovníkem na pozici logopeda.
V předkládané práce chybí shrnutí, vyhodnocení cíle práce. V závěru pak autorka na str. 62
uvádí: „Po ukončení výzkumné práce a spolupráce se zařízením, při rozhovoru a závěrečným
zhodnocením mého působení v Domově seniorů Drachtinka jsem vedoucí sociální pracovnici a
ředitelce domova doložila, že logopedická a ergoterapeutická péče nese své pozitivní
výsledky.“
Důrazně žádám, aby při obhajobě autorka toto tvrzení na základě výsledků výzkumného
šetření skutečně doložila.
V práci toto tvrzení doložené není. Součástí praktické části, je kazuistika náhodně vybraného
respondenta (nerozumím tomu, proč respondenta, který je v domově pouze krátce) a
z kazuistiky se dozvíme, že: „Vzhledem ke zdravotnímu stavu a krátkodobé terapii,
nemůžeme prozatím mluvit o výrazném pokroku ve vyjadřování.“
Deklarované cíle (otázka je, které to skutečně byly) byly splněny pouze částečně.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Vše viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má stylistické nedostatky.
Viz str. 41: „Časový harmonogram výzkumného šetření proběhl v rozmezí….“
Str. 42: „Většina seniorů…… jsou soustředovány…“ „jejichž situace je odkázána na ….“
Str. 47: „Po celou dobu mé bakalářské práce …“
str. 58: „Z 6 dotázaných pracovnic na pozici ergoterapeut vyplývá….“
V příloze 5 - Rozhovor pro zaměstnance by byl vhodnější název Otázky v rozhovoru ….
Objevují se chyby v interpunkci (str. 26, 47, 51, 52 chybí čárky před a to…)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Prosím o jasné vymezení cílů práce. Prosím o doložení, na základě jakých faktů byly
formulovány výsledky výzkumného šetření. Prosím o jejich doplnění, předložení shrnutí
výsledků práce a vymezení adekvátních závěrů.
b) Jaké proměnné mohou mít vliv na průběh logopedické a ergoterapeutické péče u seniorů?

Výsledné hodnocení: E
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci hraničně, prosím
komisi o konečné zhodnocení práce na základě obhajoby.

17. 4. 2016, Hradec Králové Miroslava Javorská